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Indledning 

 

έΧCǊŀ Ƴƛƴ ǘƛŘ ǎƻƳ ƭŋǊŜǊ ǾŜŘ ƧŜƎΣ ŀǘ ŘŜǘ ǎǘƻǊǘ ǎŜǘ ŀƭǘƛŘ ŜǊ ƪƭŀǎǎelæreren, der får 

tildelt kristendom. De, der underviser, har meget sjældent haft faget som liniefag.  

For nogle år siden var det måske ok, da mange lærere selv havde fået glimrende 

undervisning i kristendom i deres skoletid og kristendommen fyldte mere i 

samfunds- og privatsfæren. En folkekirkelig skoletjeneste skal være med til at 

styrke fagligheden og i min stilling som sognemedhjælper, forventer jeg at få 

inspiration og noget konkret materiale, jeg kan bruge i mit samarbejde med 

ǎƪƻƭŜǊƴŜΧέ 

                                                                                                         

Sognemedhjælper Tina Damholt, Skive Sogn 

 

Overalt i Danmark, mærkes traditionstabet, hvad angår viden om kristendommen. Faldende 

dåbstal, tomme kirkebænke og manglende interesse for menighedsrådsvalg taler sit eget sprog 

om kirkelivet - og her er såmænd nok at gøre i sig selv. Men samtidig er folkekirken tæt på at være 

den eneste tilbageblevne institution, som ved noget om kristendom. I dét ligger en forpligtelse til 

at oplyse og vidensdele. 

 

έΧ Det handler også om synliggørelse af, at folkekirken har en 

ŦŀƎƭƛƎƘŜŘΣ ǎƻƳ ƪŀƴ ōǊǳƎŜǎ ƛ ǎƪƻƭŜǊŜƎƛΧ Synliggørelse af, at kirken i 

samarbejde med skolen kan være med til at oplyse elever om, hvad 

vores kristne kultur indeholder af fortællinger, eksistensforståelser, 

oplæg til etiske samtaler etc.έ  
 

Provst Kirsten Thyssen, Herning Søndre Provsti 

 

 

 

I 2006 blev kristendomsfaget prøvefag i folkeskolen. I kølvandet herpå er en lang række 

skoletjenester skudt op overalt i landet de seneste år, mens de ældste skoletjenester ς 

København-Frederiksberg, Randers og Århus ς har eksisteret i rundt regnet 20 år. De folkekirkelige 

skoletjenester opererer i vidensgabet mellem generationer og i gabet mellem skole og kirke, med 

undervisningstilbud af forskellig art. Ved at arbejde på skolens præmisser, genopbygges stille og 

roligt bristede broer ved nye spændende konstruktioner, der hjælper tingene tilbage til 
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udgangspunktet. Som en sognemedhjælper i Odense helt enkelt har udtrykt det: έCƻƭƪŜƪƛǊƪŜƴǎ 

skoletjenestes tilbud og arbejde på skolerne betyder, at jeg ŦŋǊŘŜǎ ŦǊƛǘ Ǉň ƭŋǊŜǊǾŋǊŜƭǎŜǘέΦ  

Der er demografiske forskelle på Odense og eksempelvis Holstebro, hvor en sognemedhjælper 

eller en præst måske aldrig har oplevet at føle ǎƛƎ έǳŦǊƛέ Ǉň Ŝǘ ƭŋǊŜǊǾŋǊŜƭǎŜΦ Men måske er en 

folkekirkelig skoletjeneste også muligheden for at komme nogle bevægelser og tendenser i 

forkøbet og dermed holde fast i det gode. 

Projektbeskrivelsen her er et rids af de folkekirkelige skoletjenesters indhold og virke samt råd og 

vejledning til, hvordan man kan komme i gang og hos hvem, man kan søge hjælp, forslag til den 

struktur der synes at passe til behovene i Viborg stift mm.  

Undertegnede står fortsat til rådighed mht. forespørgsler, tvivlspørgsmål o.l. 

De anvendte fotos i dette materiale, må ikke bruges andre steder. 

bekhoei@live.dk 

Mobil 30350282 

Held og lykke med oprettelsen af Folkekirkens Skoletjeneste i Viborg Stift! 

Lene Bekhøi 

Projektmedarbejder v/ Folkekirkens Skoletjeneste Odense 

 

 

 έΧJeg tror, at præster og sognemedhjælpere kan bidrage til et 
spændende samarbejde mellem skolen og kirken. Vi har en faglig 
kompetence, som kan bidrage til undervisning i 
kristendomskundskab og tværfaglige projekter. Jeg tror, at vi kan 
give inspiration til skolens undervisning. Det er væsentligt at 
fremhæve, at samarbejdet skal ske i respekt for folkeskolens 
målsætning og fagformål ς og at undervisningen ikke må være 
forkyndendeΧέ 

Sognepræst Anne Grethe Guldager, Hedeager sogn, Herning. 

 

 

 

mailto:bekhoei@live.dk
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Skole og kirke - lidt historik. 

Før i tiden var det ikke et mål i sig selv at kunne læse, men et mål der skulle ses i sammenhæng med 

dåbsoplæringen. Da konfirmationen blev almindelig pligt for danske børn i 1736, blev det også en pligt at gå 

i skole 3 måneder forud for konfirmationen. I 1739 fulgte gode hensigter om skole for alle. Danske børn 

ǎƪǳƭƭŜ ƛ ŀƭƳƛƴŘŜƭƛƎƘŜŘ ƘŀǾŜ ŘŜƭ ƛ έǘǊƻŜƴǎ ƎǊǳƴŘ ƻƎ ǎŀƭƛƎƘŜŘŜƴǎ ǾŜƧέΦ aŜƴ ŦǄǊǎǘ ƛ мумп ƻǇǊŜǘǘŜŘŜǎ ŜƎŜƴǘƭƛƎ 

almueskole, som bl.a. havde til mål at: 

ΧŘŀƴƴŜ .ǄǊƴŜƴŜ ǘƛƭ ƎƻŘŜ ƻƎ ǊŜǘǎƪŀŦƴŜ ƳŜƴƴŜǎƪŜǊΣ ƛ hǾŜǊŜƴǎǎǘŜƳƳŜƭǎŜ ƳŜŘ ŘŜƴ ŜǾŀƴƎŜƭƛǎƪ-ŎƘǊƛǎǘŜƭƛƎŜ [ŋǊŜΧ 

Skoletilsynet førtes af præsten helt frem til 1933. Her fra tilfaldt præstens tilsyn kun 

kristendomsundervisningen, men skolen fungerede stadig i vid udstrækning, som kirkens forlængede arm. 

{ňŘŀƴ ŦƻǊƘƻƭŘǘ ŘŜǘ ǎƛƎ ƛ ǎǘƻǊŜ ǘǊŋƪΣ ƛƴŘǘƛƭ ǎƪƻƭŜ ƻƎ ƪƛǊƪŜΣ ƳŜŘ ǘƛƭƭǄō ƘŜƭǘ ǘƛƭōŀƎŜ ŦǊŀ мфплΩŜǊƴŜ ƻƎ ǎǘƻǊ ǾŋƎǘ ƛ 

мфслΩŜǊƴŜΣ ōƭŜǾ ŜƴŘŜƭƛƎ ŀŘǎƪƛƭǘ ƛ мфтрΦ  

Tiden var blevet en anden. Dåbsoplæringen blev nu kirkens egen opgave og skolen skulle undervise i 

kristendom alene som fag. Denne nye skarpe skelnen mellem tro og fag, har utvivlsomt efterladt dybe furer 

i den kulturoverleverings- og dannelsesopgave der også ligger i, at formidle kristendom på oplysnings- og 

vidensbasis.  

Fælles Mål for kristendomskundskab i folkeskolen efterlader imidlertid ingen tvivl om, at man fra 

undervisningsministerielt hold har både ambitioner og visioner i dette fag, der siden 2006 også har været 

prøvefag i folkeskolen.  Timetalsmæssigt fylder faget ikke meget på skemaet og sjældent, måske aldrig, de 

undervisningsministerielt anbefalede 2 timer ugentligt på 1. og 6. klassetrin. Men det er dog det eneste fag 

der, udover dansk og matematik, er et obligatorisk fagtilbud i folkeskolen gennem hele skoletiden (med 

undtagelse af det år, hvor børnene deltager i konfirmationsforberedelsen). Det er der en væsentlig 

dannelsesmæssig signalværdi i, som er en kende overset. Den værdi er de folkekirkelige skoletjenester bl.a. 

med til at pege på gennem deres virke.  

 

 

έΧKirken er også til for skolens skyld. 

Vi vil gerne sende et klart signal om, at 

vi vil ŘƛŀƭƻƎŜƴΣ ǎŀƳǘŀƭŜƴ ƻƎ ƳǄŘŜǘΧέ 

Provst Kirsten Thyssen, Herning 

Søndre Provsti   
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Hvad er en folkekirkelig skoletjeneste? 

 

έΧDet vigtigste er, at etablere et stille og roligt og trygt 
ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ ŘŜ ƭƻƪŀƭŜ ǎƪƻƭŜǊΧΦέ  

Menighedsrådsmedlem Ingrid Nielsen, Skive sogn.,  

 

 

 

 

 

De folkekirkelige skoletjenester har bredt sig med stor hast gennem de seneste år. På landsplan er der i alt 

28 skoletjenester, med flere på vej: 

Region Hovedstaden 12 

Region  Sjælland 3 

Region Syddanmark  5 

Region Midt  4  

Region Nord  4 

Viborg stift er det eneste stift, der ikke er repræsenteret med en skoletjeneste. 

Skoletjenesterne er strukturelt skruet forskelligt sammen, men indholdsmæssigt har de følgende til fælles: 

En folkekirkelig skoletjeneste   

¶ er kirkens undervisningstilbud til grundskolebørn fra 1. -10. klassetrin gennem udarbejdelse af 

undervisningsmaterialer, projekter, kurser og workshops for elever, lærere og præster. 

¶ arbejder målrettet på at udvikle skole-kirkesamarbejdet og den faglige formidlings- og videns- og 

dannelsesmulighed der ligger heri. 

¶ har et naturligt fokus på faget kristendomskundskab, men som oftest set ud fra tværfaglige vinkler. 

¶  lægger stor vægt på, at formidlingen gennem de folkekirkelige skoletjenester ikke er forkyndende, 

men alene kultur- og vidensformidlende. En folkekirkelig skoletjeneste arbejder med andre ord 

altid på (folke)skolens præmisser.  

¶ Undervisningstilbuddene i det område den pågældende skoletjeneste dækker, er som 

udgangspunkt gratis for lærere, elever og præster  
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έΧDer er mange veje ind i kirken. Vejene er 

præget af både fornuft og følelse og 

varierer fra menneske til menneske. Men 

viden er en vej at gå. Hvis man intet ved om 

kristendommen, lukker man også en vej ind 

i kirkenΧέ 

Sognemedhjælper Tina Damholt, Skive 

Sogn. 

 

 

 

De folkekirkelige skoletjenesters projekter, har ofte den musiske dimension med. Oplevelse af kunsten, 

musikken og poesien er en anden form for videnstilegnelse, der bl.a. handler om fornemmelse for dybde og 

ς som formålet for faget kristendomskundskab sƛƎŜǊΥ έŘŜƴ ǊŜƭƛƎƛǄǎŜ ŘƛƳŜƴǎƛƻƴέ (se s. 10). 

De folkekirkelige skoletjenester idé hviler på et samarbejde mellem skole og kirke, der engagerer eleverne 

med både hoved, hænder og hjerte og 

¶ øger elevernes kendskab til den religiøse dimension via det kendte og nære, den lokale kirke, for 

herigennem at danne afsæt for elevernes perspektiveringsevner og stillingtagen 

¶ udvider elevernes kendskab til det religiøse sprog og de bibelske tekster i den kontekst det 

anvendes og giver mening, så kulturarven er til at få øje på 

¶ fremmer elevernes forståelse for/indsigt i, at kristendommen og folkekirken altid har beskæftiget 

sig med, hvad det vil sige at være menneske 

¶ øger elevernes bevidsthed om historien som den gennem den lokale kirke udfolder sig for næsen af 

dem 

¶ møder en folkekirke, der er engageret i tro og virke, men godt kan møde eleverne uden at 

forudsætte eller instituere fælles trosgrundlag.  
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Landsnetværket af folkekirkelige skoletjenester og skole-kirkesamarbejder 

έLandsnetværket af folkekirkelige skoletjenester og skole-kirke 

samarbejderέ et arbejdsnetværk for pt. 27 skoletjenester fordelt over 

hele landet. Som folkekirkelig skoletjeneste er man godt tjent med et 

medlemskab af dette netværk. Foruden udgivelsen af landsdækkende 

materialer, fungerer landsnetværket som sparringsforum og platform for 

materialeudveksling  og vidensdeling, hvoraf meget foregår  via en fælles 

konferenceplatform på Skolekom. Landsnetværket har desuden en ret 

fordelagtig fællesaftale med Copydan og får en hel del presseomtale. 

I det væsentligste er man hvert andet år sammen om udgivelsen af et 

ambitiøst landsdækkende projekt. De 

seneste år er der udgivet et materiale om 

overgangen fra hedenskab til kristendom, 

Kors for en hammer i 2007, Tro og viden i anledning af Darwin året, 2009 ς 

og lige nu arbejdes der på et IT baseret projekt, A man with a mission, hvor 

Paulus og religionsmødet er omdrejningspunktet for udarbejdelsen af 

projektet. Hvis man ikke har en folkekirkelig skoletjeneste i sit område, kan 

man rekvirere de landsdækkende materialer gennem Teologisk Pædagogisk 

Center, Løgumkloster, mod betaling.  

De folkekirkelige skoletjenester afholder hvert år mindst tre fælles møder, 

der bl.a. har til formål at inspirere til, udarbejde, gennemføre og evaluere 

de landsdækkende projekter. Møderne tilrettelægges af koordineringsgruppen for landsnetværket. 

Derudover sættes aktuelle ting, med relevans for netværket, på dagsordenen: Nye undervisningsformer, 

έƘǾƻǊŦƻǊ ŜǊ ŘŜǘ ƴǳΣ Ǿƛ ŜǊ ƘŜǊ og hvad vil viέΣ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎǇǊƻƧŜƪǘŜǊ ƳƳΦ  

4 af netværket valgte personer samt en kontaktperson fra TPC står for tilrettelæggelsen af disse møder 

¶ Kirsten Stejner, skole-kirke samarbejdet i Århus kommune 

info@skole-kirke-aarhus.dk 

 

¶ Poul Astrup, Folkekirkens Skoletjeneste Lyngby-Rudersdal 

skoletjeneste@gmail.dk 

 

¶ Kirsten Münster, HASK, Haderslev Stifts skole/kirke-tjeneste 

kim@km.dk  

 

¶ Lene Bekhøi, Folkekirkens Skoletjeneste Odense 

fkso@mail.dk  

 

¶ Lektor Povl Götke, TPC 

pog@km.dk  

mailto:info@skole-kirke-aarhus.dk
mailto:skoletjeneste@gmail.dk
mailto:kim@km.dk
mailto:fkso@mail.dk
mailto:pog@km.dk
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Medlemskab af Landsnetværket 

έΧ5Ŝ ŦƻƭƪŜƪƛǊƪŜƭƛƎŜ ǎƪƻƭŜǘƧŜƴŜǎǘŜǊ er et væsentlig bidrag til at fastholde og udfolde kristendommen som grundlaget for 
kultur og samfund, og til at forstå den arv, som også historisk har tegnet vort land gennem generationerΧέ 

Sognepræst Asger Torben Petersen, Hogager-Borbjerg sogne. 

Medlemskabet af landsnetværket kræver imidlertid, at nogle ganske bestemte forudsætninger er til stede i 

den enkelte skoletjeneste. Det er der lavet vedtægter om, herom via følgende link  

http://www.folkekirkensskoletjeneste.dk/Baggrund/Vedtaegtergrund  

Når det er nødvendigt med nogle retningslinier  er det fordi, der også ligger et stykke arbejde i 

Landsnetværket, som man skal kunne give noget ind i. Man kan altid kontakte landsnetværkets 

strukturudvalg for information for at sikre, at betingelserne for optagelse i Landsnetværket er i orden.  

John Rydahl, Folkekirkens Skoletjeneste København-Frederiksberg: 

john.rydahl@skolekom.dk   

Jens Jermiin Nielsen, RAMS - Menighedsrådenes Skoletjeneste Ribe Stift:  

rams@mail.dk  

Det koster 1000 kr. årligt at være medlem af Landsnetværket. Dertil kommer bidrag til finansieringen af de 

landsdækkende projekter, som kan svinge mellem 5.000 og 20.000 kr. afhængigt af, hvad den enkelte 

skoletjeneste kan overkomme (der bidrages til landsdækkende projekter hvert andet år). Dertil kommer 

egne udgifter til tryk, plakater osv.  

Hvis man sidder i et eller flere af udvalgene, kræves en del mødeaktivitet, udover fællesmøderne. Men det 

er en god investering. Med andre ord: Det er på ingen måde hensigtsmæssigt, at undslå sig et medlemskab 

af Landsnetværket! 

Find mere om Landsnetværket og landets skoletjenester på 

www.folkekirkensskoletjeneste.dk  

 

Landsnetværket på TPC 2010 

http://www.folkekirkensskoletjeneste.dk/Baggrund/Vedtaegtergrund
mailto:john.rydahl@skolekom.dk
mailto:rams@mail.dk
http://www.folkekirkensskoletjeneste.dk/

